
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 9Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 5.303/2019 – CCG, de 17 de Dezembro de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação  do Atestado  Médico,  fi rmado pelo  Mé-
dico devidamente inscrito no CRM/PA  sob  o  nº.  14.839  e Registro Civil de 
Nascimento, Matrícula nº . 065680 01 55 2019 1 00482 048 0236523 77,  e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/624754, de 12/12/2019.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora ELIZABETE RIBEIRO SILVA CAMPOS FERREIRA, 
Id. Funcional n° 5946554/1, ocupante do cargo de Assessor de Comuni-
cação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
22/11/2019 a 19/05/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 22 de Novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 510337

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°  5.301/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/608578-PG, de 05/12/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
deste Centro Regional de Governo, no município de Marabá, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA N° 4.568/2019 – CCG, de 28/08/2019, que de-
signou a servidora ELIZABETE RIBEIRO SILVA CAMPOS FERREIRA, para a 
função de Suplente de Fiscal, do Contrato nº 20/2017-CCG, fi rmado com a 
empresa A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA, a contar de 22/11/2019.
II – INCLUIR na Portaria nº 4.568/2019-CCG, de 28/08/2019, a servidora 
NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, matrícula funcional nº 6403789/ 1, para a função de Suplente 
de Fiscal do Contrato nº 20/2017 – CCG, fi rmado com a empresa A.A.J. 
LOURENÇO & CIA LTDA, com vigência até 11/12/2019, que tem como  ob-
jeto, a prestação de serviços de limpeza, higiene e conservação das ins-
talações físicas e dos móveis, bem como, os serviços de capoeiragem e 
recepção, visando atender o Centro Regional de Governo, no município de 
Marabá, a contar de 22/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 510341

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 4º
Contrato: 22/2017 – CCG/PA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº. 22/2017-CCG, por mais 06 (seis) meses.
Fundamento: Art. 57, II da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 10/12/2019.
Vigência: 15/12/2019 a 14/06/2020.
Valor semestral: R$ 127.865,88 (cento e vinte e sete mil oitocentos e ses-
senta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Exercício: 2019.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 246498
Contratada: BELNOR – SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
nº. 23.086.207/0001-26.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, AL 07, Nº. 54. 
Coqueiro. CEP nº. 66.823-095 Belém/Pará.
Ordenador
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 510074
EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2017-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 021/2017 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 021/2017, por mais 06 
(Seis) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019.
VIGÊNCIA: 18/12/2019 a 17/06/2020.
VALOR: R$ 76.132,32 ( Setenta e seis mil, cento e trinta e dois reais e 
trinta e dois centavos)
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 246499
CONTRATADA: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.619.593/0001-92, com sede na Travessa do Chaco, nº 1847 – Casa B, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-541, Belém/PA
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 510048
EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2017-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 23/2017 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 23/2017, por mais 06 
(seis) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2019.
VIGÊNCIA: 15/12/2019 A 14/06/2020.
VALOR: R$ 134.850,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e cinqüenta 
reais)
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04 – Administração;
Subfunção: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão;
Projeto/Atividade: 8314 – Apoio Logístico para atuação Governamental;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 246499.
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP. CNPJ Nº 
17.433.496/0001-90
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro do Souza, CEP: 66.812-030.
ORDENADOR:
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 510078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.244/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/594237 e 2019/594233, de 29 de 
novembro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MOJÚ/PA, no dia  29/11/2019.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-87, 
matrícula funcional nº 5945656/1, Cargo de Diretor de Cerimo-

nial, lotado Diretoria do Cerimonial.

Participar da agenda ofi cial do Governo do Estado, no 
referido município.


